
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquattordici  addì  TRENTA   del mese di DICEMBRE ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO                    “           *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 204 
 in data 30/12/2014 
 Prot. N.  18116 

 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE – ATTO DI INDIRIZZO.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 

PIANO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 

- che le nuove tecnologie prevedono l’installazione di un elevato numero di strutture, 
antenne ed apparati di trasmissione per telecomunicazioni (di seguito denominate SRB) 
destinate alla diffusione di servizi di telecomunicazioni, telefonia e videotelefonia mobile;  

- che tali apparati suscitano preoccupazione ed allarme nei cittadini, per i possibili effetti 
sulla loro salute; 

- che i suddetti apparati hanno inoltre un notevole impatto sia sull’ambiente circostante che 
sul paesaggio e l’urbanistica locali; 

- che la vigente normativa ha classificato la rete di telefonia mobile come servizio ai 
cittadini, e che pertanto gli impianti necessari alla sua diffusione sono equiparati alle “opere 
di urbanizzazione primaria”; 

- che la vigente normativa offre agli Enti Locali, come unico strumento di governo del 
territorio, la possibilità di individuare e mettere a disposizione degli Enti Gestori siti idonei 
all’installazione di antenne od apparati per telecomunicazioni, a condizione che sia 
garantita ai medesimi Gestori la radio copertura richiesta; 

- che i suddetti siti sono, di norma, ceduti in affitto ai Gestori, con contratti di durata non 
inferiore ad anni sei; 

- che per garantire ai Gestori la predetta radio copertura è necessario un approfondito 
studio effettuato da parte di personale altamente qualificato e specializzato, con l’ausilio di 
tools hardware e software dedicati alla pianificazione ed all’analisi dell’impatto 
elettromagnetico; 

- che gli effetti prodotti sulla salute della popolazione dall’inquinamento elettromagnetico e 
dalla presenza di tali apparati possono essere sia di natura biologica sia di natura emotiva, 
generati dalla non conoscenza dell’inquinamento elettromagnetico;  

- che i Comuni, in base all’art. 8, comma 6 della Legge 36/2001 “possono dotarsi di un 
Regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti 
e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici”, sempre che sia 
assicurata ai Gestori la copertura radio elettrica;  

- che è interesse di questa Amministrazione Comunale dotarsi di un “Piano di 
Localizzazione”, da utilizzare come strumento tecnico per l’identificazione dei siti destinati 
ad ospitare gli impianti necessari al servizio della telefonia mobile, contemperando le 
esigenze di copertura della rete con quelle di minimizzazione degli impatti sulla popolazione 
esposta; 

- che per il suddetto fine è necessario predisporre una mappa dei campi elettromagnetici 
esistenti e dotarsi altresì di uno strumento informatico di simulazione dei campi 
elettromagnetici attesi in conseguenza delle (eventuali) future installazioni; 

- che pertanto si rende necessario predisporre il suddetto Piano Comunale per la Telefonia 
Mobile ed il relativo Regolamento Comunale; 

CONSIDERATO che questo Ente Locale non dispone delle risorse, tecniche ed umane, 
necessarie alla realizzazione di un Piano Comunale per la Telefonia Mobile; 



DATO ATTO quindi che è necessario avvalersi di una o più ditte specializzate nel settore, 
che possano fornire tutti i servizi sopra citati; 

CONSIDERATO che, in relazione alle prestazioni sopra descritte, l’Ufficio Tecnico 
Comunale – Area Urbanistica / Edilizia Privata – ha provveduto a richiedere un preventivo a 
tre differenti soggetti / ditte, e che in risposta a tale richiesta è pervenuta (in data 
02/10/2014, prot. n. 13509) unicamente un’offerta da parte della ditta Polab s.r.l. di 
Navacchio (PI), così sintetizzata: 

- Offerta “A”: Redazione Piano Comunale Telefonia Mobile e Regolamento Comunale, 
per un importo pari a € 15.000,00 + IVA; 

- Offerta “B”: Servizio di monitoraggio mediante n. 1 centralina per 12 mesi, per un 
importo pari a € 6.000,00 + IVA; 

- Offerta “A+B” (con monitoraggio per 3 anni), per un importo pari a € 25.000,00 + IVA; 

VISTA altresì l’ulteriore Offerta “A” della Ditta medesima pervenuta in data 15/12/2014, 
prot. n. 17346, per un importo di € 12.295,00 più IVA, per complessivi € 15.000,00;  

VALUTATE tutte le offerte pervenute alla data odierna, e ritenuta l’offerta della ditta Polab 
s.r.l. prevenuta in data 15/12/2014, prot. n. 17346 quella più rispondente, compatibilmente 
con le risorse disponibili del bilancio comunale, alle attuali esigenze di protezione e 
prevenzione della cittadinanza dai rischi derivanti dall’esposizione ai campi elettromagnetici 
generati dalle SBR; 

RITENUTO pertanto di esprimere con la presente deliberazione un atto di indirizzo politico-
amministrativo finalizzato all’affidamento alla ditta Polab s.r.l. di Navacchio (PI) di un 
incarico professionale volto all’ottenimento, da parte della dell’Amministrazione Comunale, 
delle  prestazioni contenute nell’offerta “A” pervenuta in data 15/12/2014, prot. n. 17346; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

ACUISITI i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del suddetto D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di esprimere con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 
un atto di indirizzo politico-amministrativo finalizzato all’affidamento alla ditta Polab s.r.l. di 
Navacchio (PI) di un incarico professionale volto all’ottenimento, da parte della 
dell’Amministrazione Comunale, delle seguenti prestazioni: 

-  Analisi stato di fatto e dei nuovi piani di sviluppo; 

-   Redazione Piano Comunale Telefonia Mobile; 

-   Redazione bozza di Regolamento Comunale; 

-  Presentazioni e documentazione di consuntivo;  
 
il tutto come da offerta “A”, pervenuta da parte della Ditta stessa in data 15/12/2014, prot. n. 
17346; 
 
2) di dare indirizzo all’Ufficio competente per la scelta dell’opzione “A” prot. 17346 del 
15.12.2014 depositata agli atti; 
 
3) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Area Urbanistica / Edilizia 
Privata a dare seguito a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla presente 
deliberazione, compreso il l’effettivo affidamento dell’incarico alla ditta in questione. 
 
 

* * * * * * * * * * * * 
 



Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO URBANISTICA / EDILIZIA 

PRIVATA 
F.TO Geom. Luca De Boni 

 
 
 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL  SERVIZIO CONTABILE  

E GESTIONE DELLE ENTRATE 
F.TO Dott. Giuseppe Zanon 

 
 
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000, con la motivazione che è opportuno, al fine di sfruttare appieno le 
risorse finanziarie disponibili a bilancio, e quindi dare attuazione alle previsione del bilancio 
stesso, procedere entro fine dicembre 2014 all’affidamento dell’incarico in questione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1373  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 31/12/2014 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 31/12/2014    

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


